
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

Determina prot.n. 7935 /06-03 Cervia, 16/11/2018

Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, co 2 lett. a)  D.lgs 50/20 16;

SERVIZIO DI FORMAZIONE LINGUA INGLESE NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA (MODULO 1)

All'Albo On line dell'Istituto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.
ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n.  44,  concernente  “Regolamento  concernente  le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle  procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTE le  Linee  Guida  Anac  n.  4  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione e  gestione degli
elenchi di operatori economici”;

VISTE le Linee Guida Anac n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;
VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile uni o del procedimento

per l’affidamento di appalti e concessioni”;
VISTE le Delibere del Consiglio d’Istituto, con le quali sono stati approvati il PTOF per il triennio 2016/2019

e il POF per l’anno scolastico in corso;
VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d'Istituto  di  approvazione del  Programma Annuale  Esercizio  finanziario

corrente;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.12 del 12/02/2018 che ha innalzato ad € 5.000,00 il limite

fissato dal Consiglio di Istituto per acquisti in affidamento diretto ai sensi dell'art. 34 .I. 44/2001;
VISTO         l’Avviso prot. 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per

       la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “FSE -    
       Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 - 
       Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
       capacità di docenti, formatori e staff.. Azione 10.2.1A - Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia 
       (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea);

VISTA        l'autorizzazione progetto in oggetto Prot.n. AOODGEFID/196 del 10/01/2018;



VISTO      che il seguente modulo prevede attività di formazione in lingua straniera-inglese nella scuola 
     dell'infanzia:
     MODULO 1 : “EDUCAZIONE BILINGUE” (Scuola dell'Infanzia E. Alessandrini): Apprendimento di 
      una 2° lingua nella scuola dell'infanzia;

CONSIDERATO che non è disponibile all'interno dell'istituto personale decente madrelingua in possesso dei    
     requisiti previsti nell'Avviso suddetto per la docenza in lingua straniera-inglese nella scuola  
     dell'infanzia, come da verbale del Collegio Docenti del 25/09/2018;

VISTO      che il Collegio Docenti in data 25/09/2018 ha deliberato, in mancanza di risorse professionali interne
     di ricorrere a esperti esterni privilegiando l'acquisizione di servizio di formazione da parte di  
     Associazioni, Cooperative, Enti di formazione ecc. rispetto a singoli professionisti;

RILEVATA  l'assenza di convenzione CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;
VISTA     la richiesta di offerta progettuale Prot.n. 7529 del 31/10/2018 inviata e pubblicata in data     

    31/10/2018;
ESAMINATA l'unica offerta pervenuta da parte del “OTTIMO CIELO SNC”, corredata dal curriculum vitae del  

    esperto madrelingua inglese nella scuola dell'infanzia Sig.ra Jane Sharon Edwards corrispondenti alle 
    caratteristiche e agli obiettivi da realizzare con il Modulo 1 (ed. bilingue);

VISTA     la dichiarazione sostitutiva di certificazione dell'OTTIMO CIELO SNC di Bertozzi Ludovoco Riccardo & C.
    snc inerente il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. L.vo 56/2017;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 33 e 34 del D.I. 
44/2001 del servizio per l'attuazione del seguente modulo di formazione che dovrebbe svolgersi dal novembre 
2018 al 30 aprile 2019:

MODULO 1 – “EDUCAZIONE BILINGUE” (Scuola dell'Infanzia E. Alessandrini): Apprendimento di una 
2° lingua nella scuola dell'infanzia;

 alla Società OTTIMO CIELO  di Bertozzi Ludovoco Riccardo & C. snc, la quale ha individuato la Sig.ra Jane 
Sharon Edwards come insegnante/esperta madrelingua inglese per gli alunni della scuola dell'infanzia;

2. di prevedere per il suddetto servizio un importo complessivo massimo di € 2.100,00 onnicomprensivo e di 
impegnare il suddetto importo a carico del P.A. 2018 Progetto P14 - Progetto PON/FSE “10.2.1A-FSEPON-EM-
2017-36” (COMPETENZE DI BASE) / Titolo: LA SCUOLA...DOPO LA SCUOLA...UNA OPPORTUNITA' 
D'APPRENDIMENTO.

3. di indicare il CIG Z1D25CE830 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d'acquisto;

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 d.lgs 50/2016 e dell'art. 5 della 
L.n. 241/1990,Il Dirigente Scolastico Reggente pro-tempore Prof. Gennaro Zinno;

5. di prevedere che:
- la Società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi;
- il controllo dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 86 del D.lgs. n. 
56/2017;
- si procederà alla stipula del contratto dopo l'esito dei controlli;
- la Società affidataria si impegna ad emettere la fattura elettronica con la clausola del pagamento entro 30 giorni 
dalla ricezione della fattura stessa nel sistema telematico SIDI.

F.to digitalmente
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE
Prof. Gennaro Zinno


